Şeyhinin vefatından

\* Prof. Dr., Kilis 7 Aralık Ü. Rektör Yardımcısı

\*\* Doç. Dr., Atatürk Ü. İlahiyat Fakültesi

sonra onun İstanbul Eğrikapı'daki tekkesinde makamına potnişin olmuş, burada ondört yıl irşâdla meşgul olduktan sonra, 1178/1764'te Fatih semtindeki Tâhir Ağa Tekkesi'ne tayin edilmiş ve 1196/1781'e kadar burada şeyhlik yapmıştır. Bu tekkenin yanması üzerine eski tekkesinde ikamet eden Salâhî çok geçmeden vefat etmiş, şeyhlik yaptığı Tahir Ağa Tekkesi'nin hazîresine defnedilmiştir.

Türk Tasavvuf tarihinde önemli bir yere sahip olan Salâhaddîn-i Uşşâkî, Halvetiyye'nin bir alt şubesi olan Salâhiyye'nin de kurucusu kabul edilmektedir.

kendisini küfürle itham etmesinin gerekçelerinden birini teşkil eden سبحانه من اوجد الاشياء وهو عينها yani, "Eşyayı icad eden o zatı tesbîh ederim ki, O eşyanın aynıdır." sözünün, Vahdet-i Vücûd anlayışı çerçevesinde genişçe bir şerhinden ibarettir. Salâhî, çevresinden gelen talep üzerine 1182/1768'de yazdığı bu şerhte, mezkûr sözün izahına geçmeden önce, insanların varlık (vücûd) meselesinde ve Allah-insan-varlık ilişkisinde farklı düşüncelere sahip olduklarından, bunların bir kısmının bu konuda "panteizm"e kayarak ilhâd ve zındıklığa düştüklerinden, muhakkik ve muvahhid sûflerin ise bu hususta hakikî "tevhîd"e ulaştıklarından vs.

Tercümelerini sunduğumuz risâlelerin mütercimi olup, Salâhî'nin mensubu olduğu Uşşâkiyye'nin son temsilcilerinden olan ve son dönem Uşşâkî şeyhlerinden M. Nusret Tura'nın da şeyhliğini yapan Arapkirli Hazmî Efendi, 1298/1882'de Malatya'nın Arapkir ilçesinde dünyaya gelmiştir. Babası ulemâdan Abdullah Hamdî Efendi'dir. İlk tahsilini Arapkir Rüşdiyyesi'nde yaptıktan sonra Cami-i Kebîr Medresesi'nde, akabinde Erzurum'da dînî ilimleri tahsil etmeye devam etmiştir. Daha sonra İstanbul'a giderek, Bayezîd Camii dersiâmlarından Arapkirli Hüseyin Efendi'den tahsilini tamamlayıp icazet almıştır. Bilahere 1330/1914'te Bâyezîd Medresesi'ne dersiâm olarak tayin edilmiş ve çeşitli kademelerde dersler okutmuştur. 1338/1922'de Mekteb-i Bahriye-i Şâhâne'de Ulûm-i Dîniyye müderrisliğine, 1339/1923'te de Sahn Medresesi İlm-i Kelâm müderrisliğine tayin edilmiştir. 1340/1924'ten itibaren sekiz yıl Heybeliada Deniz Harp Okulu'nda Din Dersi hocalığı yapmıştır. İstanbul'da bulunduğu yıllarda Tasavvuf'la da ilgilenen Hazmî, Uşşâkî şeyhlerinden Mustafa Safî Efendi'nin irşad halkasında manevî ilim ve terbiyeden de nasibini almış, şeyhinin vefatı üzerine Uşşâkî tekkesi şeyhliği kendisine tevdi edilmiştir.

devam etmiş, bu arada İbn Sînâ'nın *Risâletü Tedbîri'l-Müsâfirîn*, *Risâle fi Def'i Ğammi'l-Mevt* ve *Risâletü's-Salât* adlı risâlelerinin tercümelerini de yapmıştır. 1960'ta dâr-ı bakâya irtihâl etmiştir.

Hazmî Efendi, Salâhaddîn-i Uşşâkî'nin yukarıda kısaca tanıttığımız risâlelerini 1336/1920'de, yani İstanbul'da bulunduğu yıllarda tercüme etmiştir. Metinlerini sunduğumuz tercümeler, ikisi bir arada, Erzurum İl Halk Kütüphanesi'nin yazmaları arasında, Demirbaş No: 37969'da yer almakta-

sans Tezi ), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1998.